uoce magna dixerit, declarauit; dixit enim: *et clamans [343] Iesus uoce magna ait: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum, et haec dicens expirauit* (Lc 23,46). Iohannes uero, sicut tacuit illam uocem primam *Heli, Heli*, quam Mattheus et Marcus rettulerunt, tacuit etiam istam, quam Lucas solus indicauit, illi autem duo nomine uocis magnae significauerunt, id est: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum*, quod eum magna dixisse et ipse Lucas similiter adtestatus est, ut intellegeremus hanc fuisse uocem magnam quam Mattheus et Marcus commemorauerunt. Sed dixit Iohannes, quod nullus illorum trium, eum dixisse: *consummatum est*, cum acetum accepisset, quod aum ante ipsam uocem magnam dixisse intellegimus. Haec sunt enim uerba Iohannis: *cum ergo accepisset Iesus acetum, dixit: consummatum est, et inclinato capite tradidit spiritum* (Io 10,30). Inter illud quod ait: *consummatum est*, et illud quod ait: *et inclinato capite tradidit spiritum*, emissa est illa uox magna, quam tacuit iste, ceteri autem tres commemorauerunt. Hoc enim apparet esse ordinis, ut ante diceret: *consummatum est*, cum perfectum in illo eset quod de illo propheta-tum erat, et tamquam ad hoc expectaret qui utique, cum uellet, moreretur, deinde commendans tradidit spiritum. Sed quouis ordine quilibet arbitretur dici potuisse, hoc magno opere cauendum est, ne cui uidea-

<sup>119</sup> Es decir, usó de la *sylllepsis*. Cf. nota complementaria 27: *Sinédoque* y nota 81 del libro segundo.

que alguno de los evangelistas está en desacuerdo con otro: por el hecho de que o bien calló lo que el otro dijo, o bien dijo lo que el otro calló<sup>120</sup>.

Mt 27,51a - Mc 15,38/Lc 23,45

19 56. Continúa Mateo: *Y he aquí que el velo del templo se rasgó en dos partes de arriba abajo*. También Marcos lo relata así: *El velo del templo se rasgó en dos de arriba abajo*. Lucas, sin embargo, refiere algo parecido: *Y el velo del templo se rasgó por el medio*, pero no en el mismo orden. Queriendo añadir un milagro a otro, tras haber dicho: *El sol se oscureció*, juzgó oportuno agregar de inmediato: *Y el velo del templo se rasgó por el medio*. Es decir, anticipó lo que tuvo lugar al expirar el Señor, para después, recapitulando<sup>121</sup>, recoger lo referente al beber el vinagre<sup>122</sup>, a la gran voz y a la misma muerte, hechos que se entiende que tuvieron lugar antes de rasgarse el velo, después que se hicieron las tinieblas. Mateo, que, tras decir: *Jesús, gritando de nuevo con una gran voz, emitió su espíritu*, añadió a continuación: *Y he aquí que el velo del templo se rasgó*, expresó con suficiencia que se rasgó en el momento en que Jesús emitió